Дело ...

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Октябрьское 15 августа 2019 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе: председательствующего – судьи Дзансолова А.Б., 

при секретаре судебного заседания Гаглоевой Р.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала АО «Россельхозбанк» к ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 об обращении взыскания на заложенное имущество и взыскании судебных расходов; третье лицо - конкурсный управляющий ООО «Добрый продукт» ФИО9,

при участии:

представителя истца – ФИО15 по доверенности от ...,

установил:

АО «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с иском об обращении взыскания на имущество, заложенное по договорам о залоге векселя, принадлежащее ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 и взыскании расходов по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей. В обоснование иска указано, что между АО «Россельхозбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и ООО «Добрый продукт» (далее – Заемщик) был заключен кредитный договор ... от .... Размер кредита составил ... копеек (кредит) под ...% годовых, с целью приобретения техники и оборудования под их залог, с окончательным сроком возврата кредита – .... включительно. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства, перечислив кредит .... В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены: Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО10, Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО4, Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО2, Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО5, Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО7, Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8). По состоянию на ... сумма задолженности Должника перед Банком по кредитному договору ... от ... составляет 39 981 790, 68 (тридцать девять миллионов девятьсот восемьдесят одна тысяча семьсот девяносто) рублей 68 копейки, из которых: ... руб. – срочная ссудная задолженность; ... руб.– проценты за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб. - комиссия за обслуживание кредита за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.;... руб.– неустойка за неисполнение обязательств.

Между АО «Россельхозбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и ООО «Добрый продукт» (далее – Заемщик) был заключен кредитный договор ... от 20.10.2015г.. Размер кредита составил ... копеек (кредит) под 17,24% годовых, с целью приобретения техники и оборудования под их залог, с окончательным сроком возврата кредита – 25.09.2020г.. включительно. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства, перечислив кредит .... В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены: Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО10, Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО4, Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО2, Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО5, Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО7, Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8). По состоянию на ... сумма задолженности Должника перед Банком по кредитному договору ... от ... составляет 4 563 076 (четыре миллиона пятьсот шестьдесят три тысячи семьдесят шесть) рублей 36 копейки, из которых: ... руб. – срочная ссудная задолженность; ... руб.– проценты за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб. – комиссия за обслуживание кредита за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб.– неустойка за неисполнение обязательств.

Между АО «Россельхозбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и ООО «Добрый продукт» (далее – Заемщик) был заключен кредитный договор ... от 30.10.2015г.. Размер кредита составил ... копеек (кредит)под ...% годовых, с целью приобретения сельскохозяйственной техники и оборудования под их залог, с окончательным сроком возврата кредита – .... включительно. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства, перечислив кредит ... (банковский ордер прилагается). В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены: Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от ... с ФИО10; Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО4; Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО2; Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО5; Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО7; Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8). По состоянию на ... сумма задолженности Должника перед Банком по кредитному договору ... от ... составляет ... копеек, из которых: ... руб. – срочная ссудная задолженность; ... руб.– проценты за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб. – комиссия за обслуживание кредита за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб.– неустойка за неисполнение обязательств

Между АО «Россельхозбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и ООО «Добрый продукт» (далее – Заемщик) был заключен договор об открытии кредитной линии ... от 11.04.2016г. Размер лимита составил ... копеек (кредит), процентная ставка установлена в размере 15,93 % годовых, цель получения кредита - проведение сезонных полевых работ, окончательный срок возврата кредита – 24.03.2017г., включительно. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства, перечислив кредит шестью траншами. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены: Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО10; Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО4; Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО2; Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО5; Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО7; Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО8. По состоянию на ... сумма задолженности Должника перед Банком по договору об открытии кредитной линии ... от ... составляет ... копеек, из которых: ... руб. – срочная ссудная задолженность; ... руб.– проценты за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб.– неустойка за неисполнение обязательств.

Между АО «Россельхозбанк» в лице Северо-Осетинского регионального филиала (далее - Кредитор, Банк) и ООО «Добрый продукт» (далее – Заемщик) был заключен договор об открытии кредитной линии ... от 29.04.2016г. Размер лимита составил ... копеек (кредит), процентная ставка установлена в размере 15,66 % годовых, цель получения кредита - проведение сезонных полевых работ, окончательный срок возврата кредита – 27.04.2017г., включительно. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства, перечислив кредит шестью траншами. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору были заключены: Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО10; Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО4; Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО2; Договор ... о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО5; Договор ... о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО7; Договор ... о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО8. По состоянию на ... сумма задолженности Должника перед Банком по договору об открытии кредитной линии ... от 29.04.2016г. составляет ... копеек, из которых: ... руб. – срочная ссудная задолженность; ... руб.– проценты за период с 01.06.2017г. по 27.12.2017г.; ... руб.– неустойка за неисполнение обязательств.

В производстве Арбитражного суда РСО-Алания находится дело №А61-4938/2017 о несостоятельности (банкротстве) ООО «Добрый продукт» (далее – Должник). Определением Арбитражного суда от 10.01.2018г. по указанному делу в отношении должника введена процедура наблюдения, сроком до 01.06.2018г. Определением Арбитражного суда РСО-Алания от ...г. требования Банка в лице Ставропольского РФ включены в реестр требований кредиторов Должника в размере ... коп., из которой: ... коп. – ссудная задолженность; ... коп.– проценты за пользование кредитом; ... коп. – комиссия за обслуживание кредита; ... коп. - неустойка за неисполнение обязательств.

Пунктом 1 статьи 348 ГК РФ предусмотрено, что «взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает».

Согласно ст. 337 ГК РФ «если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию». Факт предоставления кредитных средств и размер задолженности подтверждается вступившим в законную силу Определением Арбитражного суда РСО-Алания от ...г. по делу №А61-4938/2017.

Исходя из вышеуказанного, общая задолженность ООО «Добрый продукт» перед АО «Россельхозбанк» по кредитному договору ... от 24.09.2015г., кредитному договору ... от 20.10.2015г., кредитному договору ... от 30.10.2015г., договору об открытии кредитной линии ... от 11.04.2016г., договору об открытии кредитной линии ... от 29.04.2016г., договору об открытии кредитной линии ... от 08.07.2016г. составляет ... копеек.

В судебном заседании представитель истца ФИО15, исковые требования поддержала в полном объеме, в объяснениях привела доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Ответчики ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3. ФИО7, ФИО8, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, не просили о рассмотрении дела в их отсутствие, каких либо заявлений в адрес суда не направили.

В судебное заседание третье лицо - конкурсный управляющий ООО «Добрый продукт» ФИО9, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не явился. Сведениями о том, что неявка имела место по уважительной причине, суд не располагает.

При таких обстоятельствах, в соответствии с определением суда от 15.08.2019г. дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав и оценив представленные доказательства, суд находит иск подлежащим удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.Согласно ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст.810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Из ст.811 ГК РФ, следует, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Как следует из материалов дела, на основании кредитного договора ... от 24.09.2015г. АО «Россельхозбанк» в лице дополнительного офиса ... предоставило ООО «Добрый продукт» в лице Генерального директора ФИО4, сумму кредита в размере ... рублей под ... процентов годовых сроком возврата до ... 

Из договоров Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО10, Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО4, Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО2, Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО5, Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО7, Договор ... о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8) усматривается, что залогодатели обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору передали в залог Банку простые вексели.

Из кредитного договора ... от 20.10.2015г. видно, что АО «Россельхозбанк» в лице дополнительного офиса ... предоставило ООО «Добрый продукт» в лице Генерального директора ФИО1, сумму кредита в размере ... рублей под 17,24 процентов годовых сроком возврата до ... 

Из договоров Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО10, Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО4, Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО2, Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО5, Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО7, Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8) усматривается, что залогодатели обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору передали в залог Банку простые вексели.

Из кредитного договора ... от 30.10.2015г. следует, что АО «Россельхозбанк» в лице дополнительного офиса ... предоставило ООО «Добрый продукт» в лице Генерального директора ФИО1, сумму кредита в размере 5 321 013,0 рублей под 17,24 процентов годовых сроком возврата до ... 

Из договоров Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО10; Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО4; Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО2; Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО5; Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО7; Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8) усматривается, что залогодатели обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору передали в залог Банку простые вексели.

Из договора ... от 11.04.2016г. об открытии кредитной линии с лимитом выдачи, усматривается, что АО «Россельхозбанк» в лице дополнительного офиса ... открывает ООО «Добрый продукт» кредитную линию на общую сумму, не превышающую ... руб., с процентной ставкой 15,93% для проведения сезонных полевых работ на срок по .... 

Из договоров Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО10; Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО4; Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО2; Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО5; Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО7; Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО8 усматривается, что залогодатели обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору передали в залог Банку простые вексели.

Из договора ... от 29.04.2016г. об открытии кредитной линии с лимитом выдачи, усматривается, что АО «Россельхозбанк» в лице дополнительного офиса ... открывает ООО «Добрый продукт» кредитную линию на общую сумму, не превышающую 30 000 000 руб., с процентной ставкой 15,66% для проведения сезонных полевых работ на срок по .... 

Из договоров Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО10; Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО4; Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО2; Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО5; Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО7; Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО8 усматривается, что залогодатели обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору передали в залог Банку простые вексели.

Из материалов дела следует, что заемщик ненадлежащим образом исполнял обязательства по кредитным договорам, иное ответчиками не доказано.

Пунктом 1 статьи 348 ГК РФ предусмотрено, что «взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает».

Согласно ст. 337 ГК РФ «если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию». Факт предоставления кредитных средств и размер задолженности подтверждается вступившим в законную силу Определением Арбитражного суда РСО-Алания от ...г. по делу №А61-4938/2017.

В материалах дела также имеется платежное поручение об уплате истцом государственной пошлины за обращение в суд с настоящим иском в размере 6 000 руб. В соответствии со ст.98 ГПК РФ указанная сумма подлежит взысканию в пользу истца с ответчиков в равных долях. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования акционерного общества «Россельхозбанк» в лице Ставропольского регионального филиала АО «Россельхозбанк» удовлетворить.

Обратить взыскание на имущество, заложенное по договорам:

- Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО10

- Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО4

- Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО2

- Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО5

- Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО7

- Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 24.09.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8)

- Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО10

- Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО4

- Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО2

- Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО5

- Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от ... с ФИО7

- Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 20.10.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8)

- Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО10

- Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО4

- Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО2

- Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО5

- Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО7

- Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 30.10.2015г. с ФИО6 (согласно дополнительному соглашению ... от ... Залогодателем стал ФИО8)

- Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО10

- Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО4

- Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО2

- Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО5

- Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО7

- Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 11.04.2016г. с ФИО8

- Договор ....1/1 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО10

- Договор ....1/2 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО4

- Договор ....1/3 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО2

- Договор ....1/4 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО5

- Договор ....1/5 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО7

- Договор ....1/6 о залоге векселя с залоговым индоссаментом от 29.04.2016г. с ФИО8 

и установить начальную продажную стоимость равную залоговой.

Взыскать с ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8 в пользу АО «Россельхозбанк» расходы по уплате государственной пошлины в размере ... руб. с каждого.

Ответчики вправе подать в Пригородный районный суд РСО-Алания заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда РСО-Алания в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.Б. Дзансолов

копия верна: